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보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 374,261,000

제1조 2022학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 374,261,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,261 224,670 149,591 66.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,020 1.6

학생복지/교육격차 해소 35,536 73,568 19.6

기본적 교육활동 17,866 87,891 23.4

선택적 교육활동 25,554 40,452 10.8

교육활동 지원 37,610 50,720 13.5

학교 일반운영 33,025 115,610 30.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,149 356,657 95.2

자체수입 학부모부담수입 0 17,162 4.5

기타수입 전년도이월금 442 442 0.1
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,020 6,020 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 5,020 0

1.교직원역량강화 4,360 4,360 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,568 38,032 35,536

1.급식 관리 16,162 16,162 0

1.학교급식운영 16,162 16,162 0

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유급식비 430 430 0

2.[초]비조리교급식비 15,732 15,732 0

1.전출금 15,732 15,732 0

2.보건관리 20,249 13,950 6,299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,949 2,650 6,299

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,390 1,390 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 940 940 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육 및 활동자료비(목적) : 

100,000원*5종*1회=
500,000

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,799 0 5,799

1.기간제직원인건비 5,268 0 5,268
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,053,600원*1명*5개월=
5,268,000

2.기간제직원법정부담금 531 0 531
(성립전_1추)법정부담금 : 106,140원*1명

*5개월=
531,000

2.학교환경위생관리 11,300 11,300 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 37,157 7,920 29,237

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,000 0 2,000 개인상담(목적) : 50,000원*2명*10시간= 1,000,000

미술치료(목적) : 50,000원*2명*10시간= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 긴급지원비(목적) : 50,000원*6명*2회= 600,000

사제동행 문화체험(목적) : 150,000원*6학

급=
900,000

2.학생복지운영 33,657 7,920 25,737
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,525 0 3,525 (성립전_1추)유지보수비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_1추)운영용품 : 100,000원*3종= 300,000

(성립전_1추)통학버스 보험 : 825,000원*1

회=
825,000

2.연료비 4,050 0 4,050 (성립전_1추)유류비 : 150,000원*27회= 4,050,000

3.기타공공요금 80 0 80 (성립전_1추)자동차세 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 18,082 0 18,082

1.무기계약직원인건비 16,395 0 16,395
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

1,260,410원*12개월*1명=
15,125,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,270,000원*1

회=
1,270,000

2.무기계약직원법정부담금 1,687 0 1,687
(성립전_1추)법정부담금 : 140,520원*12개

월*1명=
1,687,000

3.기본적 교육활동 87,891 70,025 17,866

1.교과 활동 62,750 47,300 15,450

1.교과활동지원 21,980 8,780 13,200

1.[초]학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)학생더딤학생 지도강사비(목

적) : 32,000원*5시간*30주=
4,800,000

(성립전_1추)정서지원 프로그램 강사비(목

적) : 50,000원*20회기*3명=
3,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학습, 정서 진단검사(목적) :

 15,000원*30명*1회=
450,000

(성립전_1추)교재 및 기초학력 지원물품 

구입(목적) : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)학급 내 기초학력 향상프로그

램 운영(목적) : 50,000원*5회=
250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*128

시간=
4,096,000

2.교육운영비 104 0 104
(성립전_1추)교재 및 교구구입(목적) : 

52,000원*2회=
104,000

2.과학 교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 340 340 0

1.[초]교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

7.유치원 교과활동 21,430 19,180 2,250

1.[유]교과운영 12,200 12,200 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)교육활동교재비(목) : 

125,000원*10회=
1,250,000

(성립전_1추)간식비(목) : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_1추)간식비(목) : 50,000원*5회= 250,000

10.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원(목)1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

8.정보교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]정보화실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 25,141 22,725 2,416

1.자율활동 13,670 12,490 1,180

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색의날 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)1,180 0 1,180

1.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)운영비(목적) : 29,500원*2학

급*20회=
1,180,000

7.[초]학교상담실 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,911 8,675 1,236

1.[초]현장학습 5,243 5,243 0

1.교육운영비 5,243 5,243 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0

3.[초]테마식현장체험학습(목) 1,236 0 1,236

1.교육운영비 1,236 0 1,236
(성립전_1추)체험비(목적) : 1,236,000원

*1회=
1,236,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 40,452 14,898 25,554

1.방과후학교 운영 36,442 10,888 25,554

1.방과후학교운영 5,664 5,664 0

1.[초]교과프로그램 5,664 5,664 0

1.운영수당 1,664 1,664 0
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2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 12,869 1,000 11,869

1.[초]돌봄전담사운영 4,789 0 4,789

1.무기계약직원인건비 3,845 0 3,845
(성립전_1추)인건비(기본급및각종수당) : 

1,281,660원*1명*3개월=
3,845,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전_1추)법정부담금 : 131,330원*1명

*3개월=
394,000

2.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,080 0 7,080

1.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비(목적) :

 300,000원*4회*1실=
1,200,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 운영비(목적) :

 90,000원*6종*2회=
1,080,000

(성립전_1추)방과후연계형 돌봄운영비(목

적) : 400,000원*2종*6회=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 17,909 4,224 13,685

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,685 0 13,685

1.기간제교원인건비 12,265 0 12,265
(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인

건비 : 2,044,160원*1명*6개월=
12,265,000

2.기간제교원법정부담금 1,420 0 1,420
(성립전_1추)법정부담금 : 236,530원*1명

*6개월=
1,420,000

2.독서활동 3,410 3,410 0

1.독서활동운영 3,410 3,410 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 1,010 1,010 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 410 410 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원(목) 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 50,720 13,110 37,610

1.교무업무 운영 5,110 5,110 0

1.교무학사운영 5,110 5,110 0

1.[초]교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[초]무기계약직원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

100,000원*20회=
2,000,000

3.연구학교 운영 8,610 3,000 5,610

1.연구학교운영 8,610 3,000 5,610

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 600 -600
책나들이 체험학습 운영비 : -100,000원*6

회=
-600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600
책나들이 체험학습 운영비 : 100,000원*6

회=
600,000

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 5,610 0 5,610

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)지역연계특색프로그램 강사비

 : 32,000원*40차시*3명=
3,840,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770 (성립전_1추)재료구입비 : 30,000원*59명= 1,770,000

4.교육여건 개선 35,000 5,000 30,000

1.교육환경개선 35,000 5,000 30,000

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]1학년교실 개선(목적) 30,000 0 30,000
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1.일반수용비 27,500 0 27,500
1학년교실 시설개선(목적) : 27,500,000원

*1식=
27,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
1학년교실 비품구입(목적) : 500,000원*5

종=
2,500,000

6.학교 일반운영 115,610 82,585 33,025

1.학교기관 운영 67,583 35,000 32,583

1.부서기본운영 18,913 18,913 0

1.[초]교장실운영 6,410 6,410 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,210 2,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,843 5,843 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 6,660 6,660 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 760 760 0

2.병설유치원기본운영 15,687 15,687 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,804 4,804 0

1.일반수용비 4,804 4,804 0

3.[초]유치원운영 2,150 2,150 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 5,373 5,373 0

1.일반수용비 4,373 4,373 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 32,983 400 32,583

1.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)인건비(기본급및각종수당) : 

1,172,500원*1명*12개월=
14,070,000

(성립전_1추)퇴직금및연차수당 : 

2,295,000원*1명*1회=
2,295,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)법정부담금 : 143,660원*1명

*12개월=
1,724,000

2.[초]시설 및 급식 도우미용역비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리원인건비 13,944 0 13,944

1.무기계약직원인건비 11,518 0 11,518
(성립전_1추)인건비(기본급및수당) : 

1,520,000원*1명*6개월=
9,120,000

(성립전_1추)퇴직금및연차수당 : 

2,398,000원*1명*1회=
2,398,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)법정부담금 : 312,660원*1명

*6개월=
1,876,000

2.시설 장비 유지 45,647 45,205 442

1.학교시설장비유지 45,647 45,205 442

1.[초]공공요금및제세공과금 18,064 18,064 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,664 5,664 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

4.[초]시설일반관리 5,583 5,141 442
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1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 4,742 4,300 442 시설관리소모품 : 88,400원*5종= 442,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 680 400 280 학부모동아리물품구입 : 280,000원*1회= 280,000

2.운영수당 0 280 -280 학부모동아리강사비 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

세출합계 374,261 224,670 149,591
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